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Қа зақ станда жер гі лік ті бас қару 
жүйе сін қайта ұйым дас тыру 

ба ғыт та рын бағалау 

Жер гі лік ті дең гейде жа ңа эли та ның пай да бо лу ына мүм кін ші лік
тер жа са ла ды, ол мем ле кет тің саяси өмі рі не ара ла су үшін қа жет ті де
мок ра тиялық дағ ды лар мен функ ция лар ды мең ге ре ала ды.

Ор та лық сыз дан ды ры лу би лік ор ган да ры ның жер гі лік ті қа жет
ті лік тер мен мә се ле лер ді жақ сы тү сі нуіне се беп ші бо ла ды. Қыз мет
тер ді ұсы ну мен инф ра құ ры лым ды қам та ма сыз ету жауап кер ші лі гі 
ор та лық сыз дан ды рыл ған тұс та жер гі лік ті ор ган дар шы ғын дар мен 
кі ріс тер дің ара қа ты на сын жақ сы ба ға лай ала ды, со ны мен бір ге бюд
жет тік шек теу лер ая сын да ха лық тың қа жет ті лі гін тү сі ніс тік пен се зі не 
ала ды.

Түйін сөз дер: жер гі лік ті өзінөзі бас қа ру, мем ле кет тік бас қа ру, 
ор ган дар, өкі лет тік. 
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An estimation of direction of 
reorganization of the system 
of local selfgovernment is in 

Kazakhstan

Possibilities are created for appearance at local level of new elite, that 
will be able to master democratic skills and functions, necessary for par
ticipating in political life of country. 

Decentralization assists the increase of receptivity of government bod
ies to the local necessities and problems. When responsibility for the grant 
of services and providing of infrastructure is decentralized, local organs 
can better estimate correlation of charges and acuestss, and also more 
flexibly to react on the necessities of population within the framework of 
budget constraints
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Оцен ка нап рав ле ния  
реор га ни за ции сис те мы  

мест но го са моуп рав ле ния  
в Ка за х стане

Соз дают ся воз мож нос ти для появ ле ния на мест ном уров не но вой 
эли ты, ко то рая смо жет ос ваивать де мок ра ти чес кие на вы ки и функ
ции, необ хо ди мые для учас тия в по ли ти чес кой жиз ни ст ра ны.

Де це нт ра ли за ция спо со бс твует по вы ше нию восп риим чи вос ти 
ор га  нов влас ти к мест ным пот реб нос тям и проб ле мам. Ког да от ве тс
т вен ность за пре дос тав ле ние ус луг и обес пе че ние инф раст рук ту ры 
де це нт ра ли зо ва на, мест ные ор га ны мо гут луч ше оце ни вать соот но
ше ние рас хо дов и до хо дов, а так же бо лее гиб ко реаги ро вать на пот
реб нос ти на се ле ния в рам ках бюд жет ных ог ра ни че ний.

Клю че вые сло ва: мест ное са моуп рав ле ние, го су да рст вен ное уп
рав ле ние, ор га ны, пол но мо чия. 
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За ма науи әлем де мем ле кет тің са лауат ты ғы аза мат тар дың 
мүм кін ді гін тиім ді пай да ла ну мен ай қын да ла ды. Сон дық тан 
көп те ген да мы ған ел дер жер гі лік ті өзін-өзі бас қа ру үл гі сін же-
тіл ді ру ге ұм ты ла ды. Би лік тің осы дең гейі ха лық қа ба рын ша 
жа қын, со лар дан ка лып та са ды, оның ба қы лауын да жә не ха-
лық тың не гіз гі өмір лік қа жет ті лі гін қам та ма сыз ету мә се ле сін 
ше ше ді. Жер гі лік ті өзін-өзі бас қа ру орын ды құ рыл са тек жер гі-
лік ті ре су рс тар дың шы ғы ны оң тай ла нып қа на қой май, со ны мен 
қа тар ха лық тың би лік ке де ген се ні мі елеу лі түр де ар та ды. 

Да му дың бү гін гі ке зе ңін де мұн дай мә се ле Қа зақ стан ның 
ал дын да да тұр. Бас қа ру жүйесі нің тиім ді лі гі мен бә се ке ге қа-
бі лет ті лі гін арт ты ру әкім ші лік-ау мақ тық бір лік хал қы ның тір-
ші лік әре ке тін ті ке лей қам та ма сыз ете тін функ ция лар ды жер-
гі лік ті өзін-өзі бас қа ру ды рет теу са ла сы на бе ру қа жет ті лі гін 
не гіз дейді. 

Алай да бұл объек тив ті қа жет ті үде ріс ті көп те ген мә се ле лер-
дің ше шіл ме ген ді гі мен заң на ма лық рет теу дің әл сіз ді гі те жей-
ді. Қа зақ стан да жер гі лік ті өзін-өзі бас қа ру ды ен гі зу дің жә не 
тиіс ті заң жо ба ла рын әзір леу әре ке ті нің не гіз гі кем ші лі гі олар-
ды ал дын ала тұ тас жер гі лік ті өзін-өзі бас қа ру жүйе сін қа лып-
тас тыр май үзін ді ре тін де жү зе ге асы рыл ға ны бо лып та бы ла ды. 

Қа зір гі уа қыт та Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы жер гі лік ті 
өзін-өзі бас қа ру мә се ле сін рег ла ме нт тейт ін ак ті лер Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы ның Конс ти ту циясы мен «Қа зақ стан Рес пуб ли-
ка сын да жер гі лік ті мем ле кет тік бас қа ру жә не өзін-өзі бас қа ру 
ту ра лы» 2001 жыл ғы 23 қаң тар да ғы Заң бо лып та бы ла ды. 

2007 жы лы Конс ти ту цияға жергiлiктi өзiн-өзi бас қа ру ды ха-
лық тiке лей, сон дай-ақ мәс ли хат тар мен бас қа да жергiлiктi өзiн-
өзi бас қа ру ор ган да ры ар қы лы жү зе ге асы ра тын ды ғы ай қын дал-
ған то лық ты ру лар ен гі зіл ді. Заң на ма да әкім мем ле кет тік бас қа ру 
функ цияла ры мен қа тар жер гі лік ті өзін-өзі бас қа ру функ цияла-
рын да жү зе ге асы ра ты ны, ал жер гі лік ті дең гейде гі мә се ле ні тал-
қы лау жер гі лік ті бір лес тік тер дің ті ке лей ерік ті жи на лыс тар мен 
(жиын да ры мен) ат қа ру ға бо ла тын ды ғы бел гі лен ген. 

Қа зір гі кү ні заң ды тұл ға ның ұйым дас ты ру-құ қық тық ны-
сан да ғы ауыл, кент, ау дан дық ма ңы зы бар қа ла лар дың, сон-
дай-ақ қа ла лар да ғы ау дан дар дың ап па рат та ры қа лып тас ты рыл-
ды. Бұл рет те олар дың, дер бес бюд жет жоқ, бі рақ бюд жет тік 
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бағ дар ла ма лар дың әкім ші сі бо лып та бы ла ды. 
Атал мыш шы ғыс тар ды ау дан (об лыс тық ма ңы-
зы бар қа ла) бюд же ті нің құ ра мын да қа рас ты ры-
лып, тиіс ті мәс ли хат тар бе кі те ді. Осы шы ғыс тар 
мек теп ке дейін гі тәр бие мен бі лім бе ру ді жү зе-
ге асы ру ға, үйде мұқ таж аза мат тар ға әлеу мет тік 
кө мек көр се ту ге, ел ді ме кен дер ді абат тан ды ру 
мен кө гал дан ды ру ға, ша ру ашы лық есеп ке алу 
жә не т.б. ба ғыт тал ған [1]. 

Ауыл (се ло), ауыл дық (се ло лық) ок руг, кент 
әкім де рі не бір қа тар мін дет тер жүк тел ген, бі рақ 
олар қар жы мен қал дық ты қа ғи дат бой ын ша қам-
та ма сыз еті ле ді. Нә ти же сін де бұл әкім дер жер-
гі лік ті ма ңыз да ғы мә се ле лер ді ше шу де қа бі лет-
сіз бо лып қа ла ды, осы лай ша ха лық та ра пы нан 
объек тив ті на ра зы лы ғын ту ды ра ды. 

Осы мә се ле ні ше шу үшін бас тап қы ке зең де 
2012 жыл дан бас тап «Өңір лер ді да мы ту» бағ-
дар ла ма сы шең бе рін де жер гі лік ті ма ңыз да ғы 
өзек ті мә се ле лер ді ше шу ге ар нал ған өңір лер ді 
қар жы лық қол дау те ті гі іс ке асы ры лу да. Осы те-
тік тің ма ңыз ды фак то ры іс-ша ра лар ды ірік теу 
мен алын ған қа ра жат тар ды бө лу ке зін де ха лық-
тың қа ты суы бо лып та бы ла ды. 

Қа зір гі уа қыт та тө мен гі дең гей лер де гі дер-
бес бюд жет тер ді құ ру ау дан дық бюд жет тер дің 
кө бі суб вен циялы бол ған дық тан тоқ та ты ла ды. 
Тө мен гі бас қа ру дең гейде гі бюд жет құ рыл ған 
жағ дайда, ол да суб вен циялы бо ла ды (мы са лы: 
Ақ мо ла об лы сы ның бар лық 17 ауда ны суб вен-
ция ала ды, Қа ра ған ды об лы сын да ғы 9 ау дан ның 
8 ауда ны суб вен циялы) деп кү ту ге бо ла ды. 

Сон дық тан бұл дең гей лер ге са лық тық жә не 
са лық тық емес тү сім дер ді бе кі ту олар дың қар-
жы лық өзін-өзі қам та ма сыз етуіне мүм кін дік 
бер мейді. 

Со ны мен қа тар, қа зір гі уа қыт та Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сын да жер гі лік ті өзін-өзі бас қа ру ды 
жү зе ге асы ру да бір қа тар ше шіл ме ген мә се ле-
лер бар. 

Қол да ныс та ғы заң на ма да жи на лыс тар дың 
(жиын дар дың) жүр гі зі лу тәр ті бі мен ше ші мін 
қа был дау ды об лыс тық, рес пуб ли ка лық ма ңы зы 
бар қа ла лық жә не астана мәс ли хат та ры анық-
тайтынын жә не бұл рет те әр қай сы сы жиын дар-
ды жүр гі зу дің өз тәр ті бін қа был дау ке рек ті гін 
қа рас тыр ған. 

Алай да, заң на ма да қа рас ты рыл ған жи на-
лыс тар да (жиын дар да) жер гі лік ті ма ңыз да ғы 
мә се ле лер ді тал қы лауға аза мат тар дың қа ты суы 
бой ын ша нор ма лар бү гін гі іс жү зін де орын дал-
мауда. Заң на ма да жи на лыс тар дың (жиын дар-
дың) қа лып тас ты ры лу, өт кі зі лу тәр ті бі мен өкі-
лет ті гі рег ла ме нт тел ме ген. 

Ауыл дық дең гейде гі әкім дер жүк тел ген 
функ ция лар ды жү зе ге асы ру ке зін де дер бес тік-
тің же тіс пеуін де гі не гіз гі проб ле ма лық сәт тер-
дің бі рі мен шік қар жы қа ра жа тын жә не бас қа да 
ық ти мал ре су рс тар ды иеле ну жә не пай да ла ну 
құ қы ғы ның шек те луі бай қа ла ды. Ауыл дық әкім-
дер дің өкі лет тік те рін қол да бар жер гі лік ті ре су-
рс тар ды – жер, мү лік ті қа лай тиім ді пай да ла ну ға 
бо ла тын ды ғы, ша ғын жә не ор та биз нес ке нақ ты 
ық пал ету мә се ле ле рін ше шу де ша ру ашы лық 
жә не эко но ми ка лық са ла лар да ғы ше шім дер ді 
қа был дау ке зін де ке зең ке зе ңі мен ке ңейту қа жет. 

Бас қа ру дың тө мен гі дең гейде гі ел ді ме кен ді 
ор нық ты ке шен ді әлеу мет тік да мы ту ды қам та-
ма сыз ету үшін, ау дан дар ды (об лыс тық ма ңы зы 
бар қа ла лар) да мы ту дың қол да ныс та ғы бағ дар-
ла ма ла ры на осы ау мақ та ғы ха лық тың қа жет ті-
лік те рі мен бі рін ші ке зең гі мұқ таж дық та ры на 
не гіз дел ген жә не ел ді ме кен нің тір ші лі гін қам та-
ма сыз ету ге ба ғыт тал ған бюд жет тік бағ дар ла ма-
лар ды қа лып тас ты ру үшін не гіз бо лып та бы ла-
тын кі ші бө лім ен гі зі ле тін бо ла ды. 

Ауыл әкім де рі нің сай лан ба лы лы ғын ен гі зу 
Қа зақ стан қо ға мын да көп тен бе рі тал қы ла нып 
ке ле жат қан мә се ле. Мем ле кет тік бас қа ру ды ор-
та лық сыз дан ды ру, Қа зақ стан ның саяси жүйесі 
мен мем ле кет тік құ ры лы мы ның тиім ді лі гін арт-
ты ру, ел де гі бас қа ру ре фор ма сын жал ғас ты ру 
ту ра лы Ел ба сы бір не ше рет атап өт кен бо ла тын. 
Бір қа тар жыл дар бойы атал ған ре фор ма мақ сат-
ты жә не үде ме лі түр де жү зе ге асып ке ле ді. 2012 
жыл дың қа ра ша айын да Ел ба сы Жар лы ғы мен 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы жер гі лік ті өзін 
өзі бас қа ру ды да мы ту тұ жы рым да ма сы бе кі тіл-
ді, он да мем ле кет тік функ ция лар ды жү зе ге асы-
ру ға жер гі лік ті өзін өзі бас қа ру ор ган да ры ның 
қа ты су ын қам та ма сыз ету қа жет ті лі гі көз дел ді.  

Жер-жер де бас қа ру ше шім де рін қа был дау ға 
қо ғам дық ба қы лауы мен аза мат тар дың ық па лын 
кү шейту мақ са тын да елі міз де тиіс ті мәс ли хат тар 
ар қы лы Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның ау дан дық 
ма ңы зы бар қа ла ла ры, ауыл дық ок руг те рі, ауыл-
дық ок руг тің құ ра мы на кір мейт ін кент те рі мен 
ауыл да ры әкім де рі нің сай лауын ұйым дас ты рып, 
өт кі зу ді тап сыр ды. Ауыл әкім де рі нің сай лан ба-
лы лы ғын ен гі зу жер гі лік ті ха лық үшін жер гі-
лік ті би лік ор ган да ры ның жұ мы сын ба қы лауға 
нақ ты мүм кін дік бе ру дің, мем ле кет тік бас қа ру 
жүйе сін са па лы түр де өз гер ту дің те ті гі бо лып 
та бы ла ды. Бұл біз дің елі міз дің саяси жүйе сін 
де мок ра тиялан ды ру жә не же тіл ді ру жо лын да ғы 
жа ңа қа дам [2].  

2005 жыл ғы 12 та мыз да экс пе ри мент ре тін де 
Ал ма ты, Шы ғыс Қа зақ стан, Ба тыс Қа зақ стан жә-
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не Сол түс тік Қа зақ стан об лыс та ры ның 4 ауда-
нын да өт кі зіл ді. Бұл об лыс тар да ау дан әкім де рін 
таң дау шы лар мәс ли хат де пу тат та ры сай ла ған 
бо ла тын. Сай лау ға 72901 сай лау шы ның мүд де-
сін біл ді ре тін 4 ау дан дық мәс ли хат де пу тат та-
ры ның 50 таң дау шы сы қа тыс ты. 

2006 жыл ғы 20 қа зан да об лыс тық ма ңы зы 
бар 10 қа ла мен 49 ау дан әкім де рін сай лау өт кі-
зіл ді. Бұл жо лы да әкім дер ді таң дау шы лар мәс-
ли хат тар де пу тат та ры сай ла ды. Әкім дік ке үміт-
кер лер ді ба ла ма лы не гіз де тиіс ті об лыс әкім де рі 
ұсын ды. Сай лау ға 788 таң дау шы қа тыс ты. Атал-
ған сай лау лар әкім дер сай лауы ме ха ни зм де рін 
сы нап кө ру мүм кін ді гін бер ді. Сон дай-ақ, атап 
өтіл ген сай лау нау қан да ры жал пы мем ле кет тік 
мүд де лер ді нақ ты ел ді ме кен дер де гі ха-лық тың 
мүд де ле рі мен тең дес ті ру ді қам та ма сыз ету үшін 
кент, ауыл дең гейін де гі жер гі лік ті әкім дік тер 
бас шы ла рын сай лау ды өт кі зу тәр ті бін рет тейт ін 
құ қық тық не гіз дер дің да му ын көр се туімен қа-
тар, бас қа ру са па сы мен тиім ді қо ғам дық ба қы-
лау са па сын қам та ма сыз ет ті. Ал бұл мә се ле бас-
қа ел дер де қа лай ше ші ле ді? Көп те ген да мы ған 
мем ле кет тер де де мок ра тиялық инс ти тут тар бір-
не ше ға сыр лар бойы да мып, ұзақ та қиын жол дан 
өт ке ні бел гі лі. Сон дық тан біз Еуро па мен Сол-
түс тік Аме ри ка, со ның ішін де АҚШ, Ұлыб ри та-
ния, Фран ция, ГФР сияқ ты «ес кі де мок ра тиялы» 
деп ата ла тын 37 ел де жер гі лік ті бас қа ру жә не 
өзін өзі бас қа ру ор ган да ры ның қа лып та суының 
құ қық тық не гі зі мен тә жі ри бе сін тал да дық. Осы 
тал дау дың жал пы қо ры тын ды ла ры ту ра лы тө-
мен де гі ақ па рат қа кө ңіл бөл дік. Жер гі лік ті би лік 
ор ган да ры ның бас шы ла рын та ғай ын дау не ме се 
сай лау 9 ел де Конс ти ту цияның құ қық тық ере же-
ле рі мен, 12 ел де жер гі лік ті бас қа ру (өзін өзі бас-
қа ру) заң да ры мен, 7 ел де сай лау заң на ма сы мен 
рет те ле ді екен. Фе де ра тив тік мем ле кет тер дің 
(АҚШ, ГФР, Авст рия, Ка на да, Ре сей жә не бас қа) 
ба сым көп ші лі гін де жер гі лік ті өзін өзі бас қа ру 
мә се ле ле рі өңір лік заң на ма мен рет те ле ді.

Жер гі лік ті әкім ші лік бас шы ла рын та ғай ын-
дау 11 ел де (Бель гияда, Бос ния жә не Гер це го ви-
на да, Ұлыб ри та нияда, Ир лан дияда, ни дер ланд та, 
Ре сей дің бір ша ма суб ъек ті ле рін де, АҚШ штат-
та ры ның көп ші лі гін де, Швей ца рия мен Фин-
лян дия кан тон да ры ның бір қа та рын да) қол да ны-
ла ды. Тө те сай лау 18 ел де (Авс трия ның кей бір 
жер ле рін де, Ал ба нияда, Бол га рияда, Венг рияда, 
Гре кияда, Ис па нияда, Ита лияда, Ка на да ның бір-
қа тар про вин цияла рын да, Ма ке до нияда, Мол до-
ва да, Поль ша да, Ру мы нияда, АҚШ-тың кей бір 
штат та рын да, Ук ра ина да, ГФР-дың кей бір жер-
ле рін де, Швей ца рияның бір қа тар кан тон да рын-

да) қол да ны ла ды. Жер гі лік ті ке ңес тер дің бас-
шы ла ры мен мэр лер ді жер гі лік ті ке ңес тер жә не 
му ни ци па ли тет тер дің жа на ма сай лауы 19 ел де 
(Авс трия ның кей бір жер ле рін де, Да нияда, Ка-
на да ның кей бір про вин цияла рын да, Ис па нияда, 
Лат вияда, Лит ва да, Маль та да, Нор ве гияда, 
Пор ту га лияда, Сер бияда, АҚШ-тың бір қа тар 
штат та рын да, ГФР-дың бір қа тар жер ле рін де, 
Фран цияда, Хор ва тияда, Че хияда, Эс то нияда) 
қол да ны ла ды. Жо ға ры да айт ыл ған дар ға сүйен-
сек, де мок ра тиялы да мы ған мем ле кет тер де 
жер гі лік ті ат қа ру шы ор ган дар бас шы ла ры ның 
қыз мет ке ор на ла су әді сін анық тау тә сі лі оның 
прак ти ка лық ма ңыз ды лы ғы мен си пат та ла ты ны-
на көз жет кі зу ге бо ла ды. Бұл тә сіл бос лауа зым-
дар ға кә сі би ме нед жер лер дің ор на ла су құ ра лы. 

2013 жыл ғы та мыз дың 5-інен 9-на дейін 
тәуел сіз Қа зақ стан та ри хын да ал ғаш рет жер гі-
лік ті би лік ор ган да ры бас шы ла ры ның сай лауы 
өт ті. Бар лы ғы 7 мил лион 632 мың қа зақ стан-
дық тұ ра тын ау дан дық ма ңыз да ғы қа ла лар дың, 
се ло лық ок руг тер дің, по сел ке лер мен се ло лар-
дың 2454 әкі мі сай лан ды. Жер гі лік ті әкім дер ді 
сай лау ға бар лы ғы 7173 адам ұсы ны лып, со ның 
іші нен 6738-і әкім қыз ме ті не үміт кер бо лып тір-
кел ген. Ор та ша ал ған да бір орын ға 2-3 үміт кер 
та лас қан. Ал 37 әкім ші лік-ау мақ тық бір лік те 
әкім бо лу ға үміт кер лер қар сы лас та рын бар-жо-
ғы 1 дауыс ба сым дық пен же ңіс ке жет кен. Бұл 
сай лау дың ашық, бә се ке лес тік жағ дайда өт ке ні-
нің бір дә ле лі – 3 ауыл дық ок руг те сай лау шы-
лар дың дау ыс та ры екі үміт кер ге де тең бө лі ніп, 
же ңім паз дар ды анық тау мүм кін бол ма ған. Ол 
жер лер де қайтадан сай лау өт ті. 

Со ны мен, жа ңа дан сай лан ған әкім дер дің 
кор пу сын да елі міз де гі 23 ұлт тың өкі лі бар. Ал, 
олар ды ма ман дық түр ле рі бой ын ша бө ле тін 
бол сақ, 627-сі (25,6 пай ызы) – пе да гог тар, 501-
і (20,4 пай ызы) – ауыл ша руашы лы ғы ма ман-
да ры, 417-сі (17 пай ызы) – ин же нер лер, 367-сі 
(14,5 пай ызы) – эко но мис тер, 281-і (11,5 пай-
ызы) – заң гер лер жә не 271-і (11 пай ызы) – бас қа 
ма ман дық тар дың өкіл де рі. 2454 әкім нің 280-і, 
яғ ни, 11,4 пай ызы – әйел дер. Бұл бұ рын ғы көр-
сет кіш тен 32-ге көп. Ста тис ти ка лық мә лі мет тер-
ден Пав ло дар, Оң түс тік Қа зақ стан жә не Ақ тө бе 
об лыс та рын да әйел-әкім дер дің са ны 6 пай ыз-
ға дер лік ұл ғай ға нын көр дік. Әйел дер қауымы 
мем ле кет тік, қо ғам дық бас қа ру ісі не бел сен ді 
тар ты ла бас та ды. 

Әкім дер дің ор та ша жа сы – 47. Олар дың 
ішін де көп ші лі гі 55 жас қа дейін гі адам дар, олар 
әкім дер кор пу сы ның 80,3 пайы зын құ рай ды. 
Жал пы ал ған да, әкім дер құ ра мы бір ша ма жа-
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Қа зақ станда жер гі лік ті бас қару жүйе сін қайта ұйым дас тыру ба ғыт та рын бағалау 

сар ды. Бұ ған дейін 55 жас қа дейін гі әкім дер 74,5 
пай ыз ды құ ра ған бо ла тын. Ал, жа ңа дан сай лан-
ған әкім дер дің ішін де гі ең жа сы 25 жас та. Бұл 
ай мақ тық сая сат та мем ле кет тің жас тар ға үл кен 
үміт ар тып, се нім біл дір ге ні нің бір кө рі ні сі. 

Ауыл әкім де рі нің сай лауы елі міз де гі әкім-
дер кор пу сы ның 91 пай ыз дан ас та мын қам ты-
ды. Яғ ни, ай мақ тар ды да мы ту ға то лы ғы мен 
бет бұ рыс жа сал ды. Өңір лер ді да мы ту ми ни ст-
рлі гі нің құ ры луы, ай мақ тар ды да мы ту бағ дар-
ла ма ла ры на (мо но қа ла лар ды да мы ту, ша ғын 
қа ла лар) бюд жет тен қо мақ ты қар жы бө лу – бұ-
лар дың бә рі Қа зақ стан ның ай мақ тық саяса тын 
кү шейт уі нің бел гі ле рі. Елі міз де жер гі лік ті жер-
лер де гі өзін-өзі бас қа ру ре фор ма сы жүр гі зіл-
ді. Ауыл дық дең гейге қо сым ша 5 мың штат тық 
бір лік бө лі ніп, олар ға 67 мем ле кет тік функ ция 
бе кі тіл ді. Қа зір гі кез де ауыл әкім де рі са лық жи-
науға, бюд жет ті қа лып тас ты ру ға, тұр ғын дар дың 
қа ты суымен жер гі лік ті мә се ле лер ді ше шу үшін 
қар жы лан ды ру құ қы ғы на ие бол ды. Бұл бар лық 
әкім дер ге өз отан дас та ры мен мем ле кет ал дын да 
аса зор жауап кер ші лік жүк тейді. Мем ле кет осы 
сай лау ар қы лы ар-ұж да ны та за, ашық, пат риот, 
ха лық шыл «жа ңа тип те гі» бас шы лар дың би лік-
ке кел ге нін қа лап отыр де ген сөз. Олар ға бі рін-
ші ден, елі нің мүд де сі не қыз мет ету ге мүм кін дік 
бе ріл се, екін ші ден, ман са бын өсі ріп, «А» кор пу-
сы на өтуіне жол ашы ла ды. Сон дай-ақ, бұл сай-
лау сы бай лас жем қор лық қа қар сы іс-қи мыл да-
ры мыз дың бі рі. Жер гі лік ті жер лер де жүр гі зіл ген 
ре фор ма тө мен де гі бас қа ру шы лар дың қа та рын 
жем қор лық тан та за лауға кө мек те се ті ні сөз сіз. 

Атал ған ме нед жер лер дің не гіз гі функ циясы 
же ке ле ген әкім ші лік-ау мақ тық бір лік те не ме-
се ел ді ме кен де ха лық тың та ра пы нан қо ғам дық 
ба-қы лау ар қы лы са па лы бас қа ру бо лып та бы-
ла ды. Тап осы идея ның не гі зін де жер гі лік ті өзін 
өзі бас қа ру ды да мы ту тұ жы рым да ма сы ның, 
сай лау ту ра лы заң ның жә не ха лы қа ра лық стан-
дарт тар дың не гіз гі қа ғи дат та ры мен бір ге жер гі-
лік ті әкім дік тер бас шы ла ры ның сай лауын өт кі зу 
тәр ті бі нің жо ба сы әзір лен ді. Ағым да ғы жыл дың 
24 сәуі рін де Ел ба сы әкім дер ді қыз мет ке сай лау, 
өкі лет ті гін тоқ та ту жә не қыз ме ті нен бо са ту қа-
ғи да ла рын бе кіт кен «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы-
ның ау дан дық ма ңы зы бар қа ла ла ры, ауыл дық 
ок руг те рі, ауыл дық ок руг тің құ ра мы на кір мейт-
ін кент те рі мен ауыл да ры әкім де рі нің сай лауын 
өт кі зу дің кей бір мә се ле ле рі ту ра лы» Жар лық қа 
қол қой ды. Қа ғи да лар ға сәй кес сай лау нау қа ны 
тұ тас тай сай лау ды та ғай ын даудан бас тап оның 
қо ры тын ды ла рын анық та ған ға дейін әр бір өңір-
де бір ай уа қыт мер зім ішін де өте ді. Бар лы ғы 

2457 әкім сай ла на тын бо ла ды, бұл ел де гі бар-
лық әкім дер дің жал пы са ны ның 91,5%-ын құ-
рай ды. Әкім дер 4 жыл ға жа на ма сай лау құ қы ғы 
не гі зін де жа сы рын дауыс бе ру ар қы лы сай ла на-
ды. Осы лай ша, олар ды тө те сай лау да ха лық сай-
ла ған, өз сай лау шы ла ры ның көз қа ра сын на зар ға 
алып, мүд де сін сақ тау ға мін дет ті бо лып та бы ла-
тын тиіс ті ау дан (қа ла) мәс ли хат та ры де пу тат та-
ры ның таң дау шы ла ры сай лай ды.

Бұ ған дейін Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның ау-
дан дық ма ңы зы бар қа ла ла ры ның, ауыл дық ок-
руг тің құ ра мы на кір мейт ін кент те рі мен ауыл-
да ры ның әкім де рін об лыс әкі мі нің ке лі сі мі мен 
ау дан әкім де рі қыз мет ке та ғай ын дайт ын. Ен ді 
кан ди дат тар ды ба ла ма не гіз де ұсы ну құ қы ғы 
ау дан әкім де рі не бе ріл ді, сон дық тан кан ди дат-
тар са ны екеу ден кем бол мауы ке рек. Бұл рет те 
ау дан әкі мі әкім дік ке кан ди дат тар ды жер гі лік ті 
қо ғам дас тық пен кон сульта циялар  өт кіз ген нен 
кейін ұсы на ды. Біз дің ойы мыз ша, атал ған жағ-
дайда ең тиім ді әдіс ау дан әкі мі нің ті ке лей ауыл-
дар да, кент тер де жә не қа ла лар да ха лық пен же ке 
кез де су лер өт кі зуі бо лып та бы ла ды. Дәл осын-
дай кез де су лер ха лық тың әкім ді сай лау ға қа тыс-
ты лы ғын көр се те ді. Қол да ныс та ғы мем ле кет тік 
бас қа ру жүйе сін де жал пы ау дан бой ын ша, атап 
айт қан да, әр бір әкім ші лік құ ры лым да ғы ахуал ға 
же ке жауап ты бол ған дық тан, ау дан әкі мі не кан-
ди дат тар ұсы ну құ қы ғы ның бе рі луі дұ рыс деп 
есеп тей міз.

Әкім лауазы мы на кан ди дат тар ға нақ ты та-
лап тар дың қой ылуы осы сай лау дың ма ңыз ды 
ке зе ңі жә не не гіз гі ерек ше лік те рі нің бі рі бо лып 
та бы ла ды. Қа ғи да лар ға сәй кес 25 жас қа тол ған, 
«Мем ле кет тік қыз мет ту ра лы» Қа зақ стан Рес-
пуб ли ка сы За ңын да қой ыл ған та лап тар ға сәй кес 
ке ле тін, бел сен ді сай лау құ қы ғы на ие, жо ға ры 
бі лі мі бар жә не тиіс ті об лыс тың аума ғын да тұ-
ра тын Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның аза мат та ры 
әкім дік ке кан ди дат бо ла ала ды.

Мұн дай жо ға ры та лап тар ауыл әкім ді гі не 
кан ди дат тар ға бі рін ші рет қойы лып отыр. Олар 
ха лық пен ті ке лей жұ мыс іс тейт ін сай лан ған 
әкім дер дің са па лық жә не кә сі би дең гейін қам та-
ма сыз ете тін ді гі не кү мә ні міз жоқ. Ал бұл өз ке-
зе гін де жер гі лік ті мем ле кет тік бас қа ру дың са па-
сын жақ сар та ды. Кан ди дат тың об лыс аума ғын да 
тұ руы ту ра лы та лап ма ңыз ды, өйт ке ні, өзі жұ мыс 
іс теуге ниет тен ген өңір де гі жағ дайды нақ ты бі-
ле тін әкім нің сай ла ну ын қам та ма сыз ете ді. Сон-
дай-ақ бұ рын әкім дер дің мін дет ті түр де жо ға ры 
бі лім ді бо луы ту ра лы та лап жоқ бо ла тын. Мә се-
лен, осы уа қыт қа дейін 100-ден ас там ауыл әкім-
де рі нің ор та жә не ор та ша ар найы бі лім де рі ға на 
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бол ған ды ғы мә лім бол ды. Сай лан ба лы лауа зым-
ға кан ди дат пен оның жұ байы ның тір кеуге дейін 
өз та бы сы мен мүл кі ту ра лы дек ла ра ция тап сы-
руы қа зақ стан дық заң на ма да қа лып тас қан жағ-
дай. Бұл мә лі мет тер дің анық ты ғын са лық ор ган-
да ры же ті күн ішін де тек се руі тиіс. Ау дан (қа ла) 
әкі мі мен әкім дік ке кан ди дат тар дан тір кеу үшін 
қа жет ті бар лық құ жат тар алын ған нан кейін, 
сай лау ко мис сияла ры ның не гіз гі жұ мы сы кан-
ди дат тар дың Конс ти ту циясы ның, Мем ле кет тік 
қыз мет ту ра лы заң ның жә не де Қа зақ стан Рес-
пуб ли ка сы ның ау дан дық ма ңы зы бар қа ла ла ры, 
ауыл дық ок руг те рі, ауыл дық ок руг тің құ ра мы на 
кір мейт ін кент те рі мен ауыл да ры әкім де рін сай-
лау, өкі лет ті гін тоқ та ту жә не қыз мет тен бо са ту 
қа ғи да ла ры ның та лап та ры на сәй кес ті гін шұ ғыл 
түр де тек се руі бо лып та бы ла ды.

Жер гі лік ті өзін-өзі бас қа ру тиім ді лі гі кө бі-
не тек қа жет ті өзін-өзі бас қа ру дың құ қық тық, 
ұйым дас ты ру шы лық жә не эко но ми ка лық дер-
бес ті гін қам та ма сыз ете тін заң дар дың ке ше ні не 
ға на емес, сон дай-ақ тұр ғын дар дың жер гі лік ті 
өзін-өзі бас қа ру ды жү зе ге асы ру да ғы өз құ қық-
та ры мен мүм кін дік те рін тү сі ну ге, жер гі лік-
ті өзін-өзі бас қа ру ға ар нал ған құ қық ты жү зе ге 
асы ру дың шы найы мүм кін ді гі не де тәуел ді лі гін 
атап өту қа жет [3]. 

Кө бі не се ауыл да ғы тұр ғын дар дың жер гі лік ті 
өзін-өзі бас қа ру ды жү зе ге асы ру да ғы өз құ қық-
та ры мен мүм кін дік те рін тү сі ну ге қа тыс ты құ-
қық тық сау ат ты лық дең гейі нің жет кі лік сіз ді гін 
ес ке ре оты рып, ха лық ара сын да қо ғам мен мем-
ле кет те гі өзін-өзі бас қа ру дың рө лі мен ор ны мә-
се ле сін тү сін ді ру ге қа тыс ты ақ па рат тық-тү сін ді-
ру ісін жан дан ды ру қа жет. 

Жер гі лік ті өзін-өзі бас қа ру ық шам ды тұр-
ғын да ры бар жер де тө мен гі дең гейде гі әкім ші-
лік-ау мақ тық бір лік те тиім ді ат қа ры ла ты нын 
әлем дік тә жі ри бе рас тайды. Қа зақ стан да ол 
ауыл, се ло, ауыл дық (се ло лық) ок руг, кент, ау-
дан дық ма ңы зы бар қа ла, қа ла да ғы ау дан. 

Жер гі лік ті өзін-өзі бас қа ру ор ган да ры на өкі-
лет тік ті аз дан бас тан ке зең-ке зе ңі мен бе ру қа-
жет. Әйт пе се өзін-өзі бас қа ру ор ган да ры ал да ры-
на қой ыл ған тап сыр ма ла рын орын дай ал май ды 
да жал пы мақ сат қа да қа тер төн бек. Мем ле кет-
тік ме ке ме та ра пы нан бол сын, ха лық та ра пы нан 
бол сын жер гі лік ті өзін-өзі бас қа ру ор ган да ры на 
де ген се нім олар дың жұ мыс үр ді сін де ға на пай-
да бо ла ды. 

За ма науи әлем де мем ле кет тің са лауат ты ғы 
аза мат тар дың мүм кін ді гін тиім ді пай да ла ну мен 
ай қын да ла ды. Сон дық тан көп те ген да мы ған ел-
дер жер гі лік ті өзін-өзі бас қа ру үл гі сін же тіл ді-

ру ге ұм ты ла ды. Би лік тің осы дең гейі ха лық қа 
ба рын ша жа қын, со лар дан ка лып та са ды, оның 
ба қы лауын да жә не ха лық тың не гіз гі өмір лік қа-
жет ті лі гін қам та ма сыз ету мә се ле сін ше ше ді. 
Жер гі лік ті өзін-өзі бас қа ру орын ды құ рыл са тек 
жер гі лік ті ре су рс тар дың шы ғы ны оң тай ла нып 
қа на қой май, со ны мен қа тар ха лық тың би лік ке 
де ген се ні мі елеу лі түр де ар та ды. 

Да му дың бү гін гі ке зе ңін де мұн дай мә се ле 
Қа зақ стан ның ал дын да да тұр. Бас қа ру жүйесі-
нің тиім ді лі гі мен бә се ке ге қа бі лет ті лі гін арт ты-
ру әкім ші лік-ау мақ тық бір лік хал қы ның тір ші лік 
әре ке тін ті ке лей қам та ма сыз ете тін функ ция лар-
ды жер гі лік ті өзін-өзі бас қа ру ды рет теу са ла сы-
на бе ру қа жет ті лі гін не гіз дейді. 

Алай да бұл объек тив ті қа жет ті үде ріс ті көп-
те ген мә се ле лер дің ше шіл ме ген ді гі мен заң на-
ма лық рет теу дің әл сіз ді гі те жей ді. Қа зақ стан-
да жер гі лік ті өзін-өзі бас қа ру ды ен гі зу дің жә не 
тиіс ті заң жо ба ла рын әзір леу әре ке ті нің не гіз гі 
кем ші лі гі олар ды ал дын ала тұ тас жер гі лік ті өзін 
өзі бас қа ру жүйе сін қа лып тас тыр май үзін ді ре-
тін де жү зе ге асы рыл ға ны бо лып та бы ла ды. 

Бас қа ру дың тө мен гі дең гейде гі ел ді ме кен ді 
ор нық ты ке шен ді әлеу мет тік да мы ту ды қам та-
ма сыз ету үшін, ау дан дар ды (об лыс тық ма ңы зы 
бар қа ла лар) да мы ту дың қол да ныс та ғы бағ дар-
ла ма ла ры на осы ау мақ та ғы ха лық тың қа жет ті-
лік те рі мен бі рін ші ке зең гі мұқ таж дық та ры на 
не гіз дел ген жә не ел ді ме кен нің тір ші лі гін қам та-
ма сыз ету ге ба ғыт тал ған бюд жет тік бағ дар ла ма-
лар ды қа лып тас ты ру үшін не гіз бо лып та бы ла-
тын кі ші бө лім ен гі зі ле тін бо ла ды. 

Жер гі лік ті өзін-өзі бас қа ру тиім ді лі гі кө бі-
не тек қа жет ті өзін-өзі бас қа ру дың құ қық тық, 
ұйым дас ты ру шы лық жә не эко но ми ка лық дер-
бес ті гін қам та ма сыз ете тін заң дар дың ке ше ні не 
ға на емес, сон дай-ақ тұр ғын дар дың жер гі лік ті 
өзін-өзі бас қа ру ды жү зе ге асы ру да ғы өз құ қық-
та ры мен мүм кін дік те рін тү сі ну ге, жер гі лік-
ті өзін өзі бас қа ру ға ар нал ған құ қық ты жү зе ге 
асы ру дың шы найы мүм кін ді гі не де тәуел ді лі гін 
атап өтуі қа жет. 

Эко но ми ка мен бас қа ру дың тиім ді қыз мет 
етуін арт ты ру ара сын да ғы өза ра әре ке тес тік 
пен өза ра бай ла ныс тек се беп-сал дар лық си пат-
та ға на емес, со ны мен бір ге функ цио наль дық 
маз мұн ға да ие бо лып та бы ла ды. Бас қа ру дың 
не гіз гі функ циясы ең тө мен қо ғам дық-қа жет ті 
шы ғын дар мен эко но ми ка ны ре фор ма лау мақ-
сат та ры мен мін дет те рін жү зе ге асы ру дан тұ ра-
ды. Сон дық тан да мем ле кет тік құ ры лыс ты жо-
ба лауда жер гі лік ті бас қа ру ды би лік инс ти ту ты 
не ме се аза мат тық қо ғам инс ти ту ты ре тін де ға на 
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Қа зақ станда жер гі лік ті бас қару жүйе сін қайта ұйым дас тыру ба ғыт та рын бағалау 

қа рас ты ру ға бол майды. Ол үйле сім ді түр де өзі-
не мем ле кет тік жә не қо ғам дық жа саушы лар ды 
бай ланс ты ра ды, ал қо ғам мен мем ле кет тің мүд-
де ле рін үй лес ті ру ме ха низ мі ре тін де мем ле кет-
тің эко но ми ка лық тиім ді лі гін жә не бә се ке ге қа-
бі лет ті лі гін арт ты ру фак то ры бо лып та бы ла ды. 

Жер гі лік ті өзін өзі бас қа ру дың мә нін ашу шы 
бас ты тү сі нік тер дің бі рі – дер бес ті гі. Жер гі лік ті 
өзін өзі бас қа ру ор ган да ры Қонс ти тут цияға сәй-
кес же ке құ зы рет ті лік тер ге ие бо лып та бы ла ды 
жә не ол үшін жауап кер ші лік ті ала ды. Жер гі лік-
ті өзін өзі бас қа ру дың дер бес ті гі Конс ти тут ция-
мен анық та ла ды, се бе бі жер гі лік ті өзін өзі бас-
қа ру ор ган да ры мем ле кет тік бас қа ру ор ган да ры 
жүйесі не кір гі зіл ме ген. Бі рақ бұл жер гі лік ті өзін 
өзі бас қа ру дың мем ле кет тік-би лік қа ты нас та ры 
жүйесі нен тыс та еке нін жә не аб со лют ті түр де 
мем ле кет тен тәуел сіз еке нін біл дір мей ді. Би лік 
бір лі гін жә не мем ле кет ті лік ті сақ тау дың көз қа-
ра сы нан мұн дай тұ жы рым үс тір тін жә не заң-
ды лық қа сай емес. Конс ти тут цияда өкі лет ті лік 
ше гін де гі дер бес тік ту ра лы сөз бо ла ды. Өкі лет-
ті лік мем ле кет тік би лік ор ган да ры қа был дайт ын 
заң мен ұсы ны ла ды. Сон дық тан да би лік тұ тас-
ты ғын сақ тау үшін жер гі лік ті өзін өзі бас қа ру ды 
дер бес тік тен айыру дың еш бір қа жет ті лі гі жоқ. 
Бұ дан бас қа мем ле кет те бе ріл ген мем ле кет тік 
өкі лет ті лік тер ді жү зе ге асы ру ды мем ле кет тік 
ба қы лау сияқ ты инс ти тут тар бар, олар ор ган дар 

қыз ме ті нің заң ды лы ғын жә не жер гі лік ті өзін өзі 
бас қа ру дың қыз мет тік тұл ға ла рын про ку рор лық 
қа да ға лау жә не де ол сот тық би лік те де бар [4]. 

Егер мақ сат тар мен мін дет тер нақ ты сан дық 
жә не са па лық анық ты лық қа ие бол са жә не жал-
пы ұлт тық эко но ми ка ны да мы ту ға бағ дар лан-
ған бол са, он да бас қа ру дың тиім ді лі гі жүйе нің 
әлеуеті не жә не оны қол да ну ға бай ла ныс ты бо ла-
ды. Қа зақ стан да бел гі лі бір эко но ми ка лық жә не 
қар жы лық дер бес тік ке ие, эко но ми ка лық қайта 
құ ру лар ды жүр гі зу де мем ле кет ке кө мек көр се-
ту ге жә не өз де рі не жүк тел ген әлеу мет тік функ-
ция лар ды орын дау ға қа бі лет ті жер гі лік ті өзін өзі 
бас қа ру ор ган да ры ның тиім ді жүйесі құ рыл ды. 

Жер гі лік ті өзін өзі бас қа ру ор ган да ры жер-
гі лік ті ма ңы зы бар әр түр лі мә се ле лер ді, оның 
ішін де ха лық мүд де ле рін қор ғау мә се ле ле рін 
ше шу ге қа бі лет ті бо ла ды. 

Қа зір гі уа қыт та мем ле кет тік өкі лет тік ті жү-
зе ге асы ру да жер гі лік ті өзін-өзі бас қа ру ор ган да-
ры ның қа ты суы қа жет. Бұл көп те ген мә се ле лер ді 
жер гі лік ті жер лер де ше шу дің ба рын ша орын ды-
лы ғы мен тү сін ді рі ле ді. Өз ке зе гін де жер гі лік ті 
өзін өзі бас қа ру ор ган да ры мен мем ле кет тік би-
лік ор ган да ры ара сын да ғы осын дай өза ра қа ты-
нас тар бас қа ру ды ор та лық сыз дан ды ру ға әке ле ді 
жә не бұл ор ган дар дың өңір лік мін дет тер ді ше-
шу ге бір ле се қа ты су ын қам та ма сыз ете ді.
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ка сы Үкі ме ті нің 2007 жыл ғы 26 жел тоқ сан да ғы №1297 қаулы сы мен //www.minplan.kz

2 Нур ма гам бе тов А. А., Ах ме тов С.К. Раз ви тие мест но го го су да рст вен но го уп рав ле ния и са моуп рав ле ния в про цес се 
обес пе че ния кон ку рен тос по соб нос ти сов ре мен но го Ка за х стана // Го су да рст вен ная по ли ти ка в сфе ре обес пе че ния кон ку-
рен тос по соб нос ти Рес пуб ли ки Ка за хс тан: пу ти дос ти же ния и перс пек ти вы: ма те ри алы меж ду на род ной науч но-прак ти чес-
кой кон фе рен ции, в рам ках седь мых Мус та фи нс ких по ли то ло ги чес ких чте ний. – Ал ма ты: Каз НУ им. аль-Фа ра би, 2006. 
– С.15.

3  станов ле ние мест но го са моуп рав ле ния как ос но вы ус той чи во го раз ви тия ре гионов / Аб ди ров Н.М., Ах ме то ва Л.С., 
Ко га мов М.Ч., Со ловь ева А. С. и др. / Астана, 2011. С. 35 – 43. 

4 Та тар кин А., Боч ко В. Пу ти со вер шенс тво ва ния мест но го са моуп рав ле ния //Фе де ра лизм. 2008. № 1.
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